ILLVSTRISSIMO,
ET EXCELENTISS.
DON IOANNI STVNICA PRINCIPI
PETRAE PERTIAE, REGNI NEAPOLITANI
VICEREGI,

CAMILLVS BORRELLVS s.

De Noves

DE MONAX Philosophus (vt Lucianus tradidit) apud Atheniensium Reipublic. Senatum accusatus fer-
tur, quod solus omnium Illustrium virorum, & Philosophorum, Mineruæ sacra minimè obtulif-
set: cumque intrepide, & constanter asseuerasse tradunt, se Mi-
neruæ sacra non dedit, quod suis oblationibus eam egere non
putaret. Vnde dum hoc Principum Speculum à Petro Bellu-
ga Valentino olim Iureconsulto celeberrimo compositum, ac
meis quibusdam rabulis confarcitum, ac notis obumbratum, in
lucem iterum dare instituisse, licet tibi illud conuenire non ar-
bitrarer, ut cui maiora hijs deberi omnes nouerint, sub tui ta-
men solis clypeo, & splendore, illud edere volui, vt his irra-
diatum luminibus splendidius euagetur. Tibi enim vt iustitiæ
simulachro, Populorum suffragatori, subditorum censuræ, &
Principum Speculo dico, in quo omnes speculantur: & non ab
re id facere institui, quando marmorum, imaginum, ac statua-
rum quarumlibet ipsa sola scriptura deuincit. Ut iure merito
ad huius Neapolitani Regni regimina te præposuerit, Philip-
pus Catholicus, ac Inuictissimus Rex noster, vt qui tuae claris-
simæ familiæ splendorem, morum fragrantiam, vitæ instituta,
& fidei sinceritatem, dum præsertim longo pro sua Maiestate
interuallo apud sanctam Sedem Apostolicam Oratoris officio
fungereris, ab experto perfectè cognouerat. Suscipe igitur
(Princeps iustissimo) qualecunque illud erit opus, quod, com-

a 2 munem

munem respiciens Regni totius hilaritatem , meæ erit etiam latitudine testimonium , illudque si grato (vt soles) animo susceperis , honestissimique huius studij ocium mihi dederis , ad aliorum majori forte studio lucubratorum operum prosequutionem , quæ vt prope diem videoas quantò cùtius curabo , tu ipse ingeniorum adiutor , & fautor me incitabis . Vale . Neapoli , Calendis Ianuarijs , Anni M D LXXX .

IOANNES FERDINANDVS
FLORENVS OLIVETANVS
MEDICVS PHILOSOPHV S BENEVOL O
LECTORI S

HOCION ille vir integerrimus, et dicendi oratione politus (The= mistio Authore) lector bene uole, habita elegenti oratione, ac plauden te paululum Atheniensi populo, an aliquid (inquit) improbe dictum imprudenter excidit? Obiectam potius laudationis ansam aucepari cu piens, quam sub silentio, gestiente populo, pertransires. Excellens au rem Iureconsultus D. Camillus Borrellus, tacite vitam suam silentio regere noluit, ut qui ex taciturnitate officium suum pretermitti perperam arbitratur, cum scien= tijs versato longè suspectius sit tacere, quam loqui. Faxit autem immortalis Deus, ut omnis obloquutio mala, sit huic loquelæ similis: Non est enim (Authore Petrar cha) cuiusvis hominis libros scribere. Magna quidem res est, singularis, et diffici= lis, et paucorum hominum, quorum unus tempestate hac nostra Borellus est, cuius in genium iam ipso in adolescentiae flore, augurio quodam, præsagioq; concepi, dum suorum comes studiorum fui in Philosophicis auscultationibus, licet ego essem aetate grandior. Is enim dum studijs dialecticæ vacare instituit, undecimus agebatur æ= tatis sua annus, quatuorq; nostri instituti, ac dogmatis exercitio præstitis annis, lega li Philosophiae se ingerens, tam alaci indefessoq; animo, ea studia prosequi vidi, ut menses viderim plures totaliter expletos, quibus non nisi Diuinorum vacatio, ac pau ci cibi receptio, interposita ab eo fuerit, et reliquis et diei, ac noctis horis, modico somno contentus continuu, ac inanhelatis vigilijs studia ipsa ita seculabatur, ut nisi eum amici scholares, à studio segregarent, reuandi eius animi causa, hercle (ut de Portio Latrone afferit Seneca) iungebantur noctibus dies, quibus ad studia indefessius, vigilansq; accedebat. Unde non mirum, si iam peragrato studij itinere, aduocatio= nisq; ac consultantis officio suscepto longa sit clientum obstrepentiu turba stipatus: undiq; ex prouincijs ad eundem veluti ad Apollinem Pythium concurrentium, ut coactus fuerit pluries dicere, parentibus suis quodammodo male succensere, quod tantis eum laboribus, et arumnis erudiri curauere. Et nonnullos dum rexerit populos, et ciuita= tum gubernacula, tanta se in his gesit dexteritate, ut diutius eius imperium au= cupent, Principesq; nonnulli sponte metuq; proprio eum pro iustitia administranda rozauerint, seu que recusauerit, munera similia obuire, ut qui non equo ferat a= nimo tot Principum diuersas variasque voluntates. Vnde studijs ita se totum com= misit, ut non contentus prima compromissorum facultate ab eo exacte discussa, penè coactus has apostillas ad Bellugam concinnauit, modico temporis curriculo. Sed tamen ista modica sunt, eorum respectu, quæ præ manibus habet, partim elaborata, ac pœn= finita, partim denique principium, partimque medium tenentia: eius desiderium crescit indies, et quo plus fit aetate longeius, fit scientia excellentior, et quod admi ratione dignum est, is non solum utroque in iure consultissimus est, sed Theologia,

Philoso=

Philosophiaq; gaudet, Historias, & studia etiam humaniora sequitur, ut qui non modo varia, diuerseq; contexta scribendi formula utatur, omnium fere scriptorum iudicio, auctoritateq; suffulta, scribit studia suarioris Musei propria, puta historias, commentariaq; aliqua, in aliquos Charonei Plutarchi libros. Nec omitto eundem talem scribendi formulam vulgari Italo sermone conscribere solitum, ut oratori cuius cedere non debeat. Taceo Poeticos cius lusus Italo sermone conscriptos, aliasq; morales virtutes, quibus ornatur, ut admiratione capere omnes non desinat desidie aliquorum maximorum Principum, Ut omni cum conatu ad obsequia propria trahere quid removentur? Verum quia laborum suorum adeo parum est ambiens, ut si dicere vellem ea, que ab eo elaborata sunt in istum usq; diem, deficiam. Meum erit rogare Deum Optimum Maximum, totius boni datorem, ut sicut nunc agitur eiusceptus etatis annus trigesimus, ita diu eundem longo aeuo seruet in colum, ex eius enim vita, nonnullae communi utilitati profutura proferentur. Ita Deus me adiuvet, & ista confirmet. Vale.

EPIGRAMMA.

SENTAVIT Belluga super moderamina secli
Cudere, sed nixus non reseruit opus.
Haud operis ualuit præclara exoluere tanti
Vires supra suas, sic graue pondus erat.

Confilium vitæ Speculo nam pandere querens
Dat Speculum specoris, non speculumque micans.

At nostro insurgit Borrellus splendor in æuo,
Fortiter exantlans omnia vasta cito;

Qui facundus fæcunda, immeditataque promit,
Quod nitidum profert, quod graue reddit opus.

Quodque magistratus, Dominantes ipsius omnes
Rara docet leges, norma Poliquè, fori.

Institiæ umbra extabat tunc enigmate, sed nunc
De facie ad faciem viscera cuncta vides.

Obseruet Speculum quisque, veneretur opusque
Sic doctus, iustus postea recta geret.

Ad eundem Borrellum eiusdem Tetraschism.

Ars vitreum Petri, Speculum confecit opacum,
Quod nebulosam vix porrigit effigiem.

Construxit fornax sed chrystillina Camilli
Nunc Speculum, per quod splendida cuncta patent.

Ad eundem Distichon.

Quisquis auet sapiens, doctus se noscere si sit,
Consulat hoc Speculum, sic sibi certus erit.

Ad eundem Distichon.

Diuino speculo sanctus diuina tuerit,
Hoc, lita, lucet lumine tuta quies.

ANTONII FASANI A SANCTO ANGELO IN HIRPINIS.

Iurisconsulsi Epigramma.

Heroùm hoc Speculum rubigo tanta tegebat
Ut vix cuiusquam redderet effigiem.

Tersit Borrellus, puroque micantius auro
Reddidit, hinc Hæros se modo quisque videt

Ornat ut Heliadum rutilans electra l'ypopus
Candida cum digitis ferta puella gerit.